
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
43.05. ?o2*f № G948 // 

I I № : 
-внесении изменений в приказ от 19.12.2023 

16321/1 «Об утверждении перечня тем 
выпускных квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса L J основной образовательной программе 
(шифр СВ.5056.*) «Социология» (с последующими 
изменениями) 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 27.09.2023 
№ 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 

выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-2024 учебном году», 

на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 

полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 

университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить пункты 12, 44, 48 70, 82, 89, 95 Приложения к приказу 

начальника Управления образовательных программ от 19.12.2023 № 16321/1 «Об 

утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ и научных 

руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 

программе (шифр СВ.5056.*) «Социология»» (с последующими изменениями) по 

направлению подготовки 39.03.01 «Социология» в редакции Приложения к настоящему 

приказу. 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 

разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 

руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 

курса 2024 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

Г н 
L I 



3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 

сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 

образовательных программ. 
4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 

направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 39.00.00 

Социология и социальная работа от 25.04.2024 № 05/2.1/39-03-5. 

Начальнику правления yw~i(3$S(i 
образовательных программ г/* М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН / 
приказом от$3- № С$\7 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5056.*) 

«Социология» по направлению подготовки 39.03.01 «Социология» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя 
выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

12 Бублис Олег 
Миндаугасович 

Цифровизация 
государственного 
управления как фактор 
повышения социальной 
активности населения 

Меньшикова Галина 
Александровна, 
доцент, Кафедра 
социального 
управления и 
планирования 

Еремичева Г алина Васильевна, 
старший научный сотрудник, 
Сектор социоурбанистики, 
Социологический институт РАН -
филиал Федерального 
государственного бюджетного 

учреждения науки Федерального 

научно-исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
проблем региональной 
экономики Российской 
академии наук 

РК 01/1-38-5312 от 2024-03-
26 

44 Куприн 
Григорий 
Валерьевич 

Цифровая 
трансформация 
профессионального 
института адвокатуры (на 
примере Санкт-
Петербурга в период с 
1991 года по н.в.) 

Лебединцева Любовь 
Александровна, 
профессор, Кафедра 
экономической 
социологии 

Дерюгин Павел Петрович, 
профессор, Кафедра прикладной и 
отраслевой социологии 

Общество с ограниченной 
ответственностью «Сайт 
Шаринг» 

РК 01/1-38-7286 от 2024-04-
22 

48 Ли Дяньчэн Роль бизнеса в развитии Пашков Михаил Рогова Анна Михайловна, Социологический институт 



профессионального 
образования в Китае 

Владимирович, 
доцент, Кафедра 
прикладной и 
отраслевой 
социологии 

старший преподаватель, Кафедра 
теории и практики социальной 
работы 

РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 

РК 01/1-38-15594 от 2023-09-
27 

70 Слепцова 
Марина 
Максимовна 

Обсуждение расставания 
с близким человеком на 
цифровых платформах 
как элемент 
терапевтической 
культуры 

Шишкина Евгения 
Владимировна, 
доцент, Кафедра 
культурной 
антропологии и 
этнической 
социологии 

Львин Юрий Михайлович, 
доцент, Кафедра социологии и 
управления персоналом, 
Федеральное государственное 
бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный экономический 
университет» 

Санкт-Петербургская 
Общественная 
благотворительная 
организация «Пристань» 

РК 01/1-38-7264 от 2024-04-
22 

82 Филиппова 
Элина 
Валерьевна 

Практики заботы о 
здоровье современной 
молодежи в контексте 
цифровизации 
здравоохранения 

Богомягкова Елена 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра теории и 
истории социологии 

Дудина Виктория Ивановна, 
профессор, Кафедра прикладной и 
отраслевой социологии 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 

РК 01/1-38-15594 от 2023-09-
27 

89 Чжан Цянь Вовлеченность родителей 
в образовательный 

Яшина Мария 
Николаевна, доцент, 

Рогова Анна Михайловна, 
старший преподаватель, Кафедра 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 



процесс детей (на 
примере семей из Китая, 
проживающих в России) 

Кафедра прикладной 
и отраслевой 
социологии 

теории и практики социальной 
работы 

государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 

РК 01/1-38-15594 от 2023-09-
27 

95 Шиллер Ева 
Владимировна 

Образ женщины в 
социальной рекламе 
транснациональных 
компаний 

Богомягкова Елена 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра теории и 
истории социологии 

Сергеева Ольга Вячеславовна, 
доцент, Кафедра социологии 
культуры и коммуникации 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 

РК 01/1-38-15594 от 2023-09-
27 


